
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73976

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
12949 Resolución de 11 de octubre de 2012, del Servicio Público de Empleo Estatal, 

por la que se aprueba la convocatoria para la concesión, con cargo al ejercicio 
presupuestario de 2012, de subvenciones públicas para la ejecución de 
planes de formación, de ámbito territorial exclusivo de Ceuta y de Melilla, 
dirigidos prioritariamente a las personas ocupadas, en aplicación de la Orden 
TAS/718/2008, de 7 de marzo, por la que se regula la formación de oferta y se 
establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones públicas 
destinadas a su financiación.

La Ley 3/2012, de 6 de julio, de medidas urgentes para la reforma del mercado 
laboral, contempla diversas acciones orientadas a favorecer la empleabilidad de los 
trabajadores y desarrollar el subsistema de formación profesional para el empleo 
promoviendo el aprendizaje permanente de los trabajadores y el pleno desarrollo de sus 
capacidades profesionales.

Entre las modificaciones operadas por la Ley 3/2012, debe hacerse mención especial 
a la que afecta al Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el 
subsistema de formación profesional para el empleo, relativa a la posibilidad otorgada a 
los centros y entidades de formación debidamente acreditados de participar directamente 
en el subsistema de formación profesional para el empleo, con la finalidad de que la oferta 
formativa sea más variada, descentralizada y eficiente.

Las modalidades de formación de oferta reguladas tanto en el Real Decreto 395/2007, 
de 23 de marzo, como en la Orden TAS/718/2008, de 7 de marzo, modificada por la 
Orden ESS/1726/2012, de 2 de agosto, incluyen los planes de formación dirigidos 
prioritariamente a las personas ocupadas. Estos planes de formación se financiarán 
mediante subvenciones públicas otorgadas en régimen de concurrencia competitiva y se 
ejecutarán por las entidades beneficiarias de las resoluciones de concesión dictadas por 
el Servicio Público de Empleo Estatal.

De conformidad con lo establecido en la citada Orden TAS/718/2008, el procedimiento 
de concesión de las subvenciones públicas destinadas a financiar la ejecución de los 
planes de formación dirigidos prioritariamente a las personas ocupadas se iniciará de 
oficio mediante convocatoria pública realizada por la Directora General del Servicio 
Público de Empleo Estatal.

Las Ciudades Autónomas de Ceuta y de Melilla no han asumido el traspaso de las 
políticas activas de empleo y, en concreto, la competencia de gestión en materia de 
formación profesional para el empleo. Por tal motivo, las distribuciones de fondos asignadas 
a tales territorios seguirán siendo gestionadas por el Servicio Público de Empleo Estatal.

En desarrollo de lo previsto en la citada Orden TAS/718/2008, son objeto de 
subvención en la presente convocatoria, en el ámbito de las Ciudades Autónomas de 
Ceuta y de Melilla, los planes de formación intersectoriales, los planes de formación 
intersectoriales específicos de la economía social, los planes de formación intersectoriales 
dirigidos a trabajadores autónomos, así como, por primera vez, los planes de formación 
específicos vinculados a la obtención de certificados de profesionalidad.

La experiencia acumulada en el desarrollo de las sucesivas convocatorias 
correspondientes a la iniciativa de formación de oferta aconseja, en la actual coyuntura de 
crisis económica, centrar la gestión en criterios de eficiencia y economía en la asignación 
y control de los recursos públicos, por lo que no se contempla en la presente convocatoria 
la financiación de la formación impartida en todo o en parte a distancia y se impulsa la 
teleformación.

Esta convocatoria tendrá una financiación máxima de 896.970 euros para financiar la 
formación que se desarrolle en estos territorios. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

12
94

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73977

Por todo ello, y previa consulta a las organizaciones empresariales y sindicales más 
representativas, de acuerdo con el Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, y con la 
Orden TAS/718/2008, de 7 de marzo, modificada por la Orden ESS/1726/2012, de 2 de 
agosto, esta Dirección General del Servicio Público de Empleo Estatal procede a dictar 
Resolución de aprobación de convocatoria de subvenciones para la ejecución de planes 
de formación, de ámbito territorial exclusivo de Ceuta y de Melilla, dirigidos prioritariamente 
a las personas ocupadas, correspondiente al ejercicio presupuestario de 2012.

En su virtud, dispongo:

CAPÍTULO I

Disposiciones generales

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación

La presente Resolución tiene por objeto la aprobación de una convocatoria de 
subvenciones para la financiación de planes de formación, de ámbito territorial exclusivo de 
las Ciudades Autónomas de Ceuta y de Melilla, dirigidos prioritariamente a las personas 
ocupadas, de acuerdo con las bases reguladoras establecidas en la Orden TAS/718/2008, 
de 7 de marzo, modificada por la Orden ESS/1726/2012, de 2 de agosto, por la que se 
desarrolla el Real Decreto 395/2007, de 23 de marzo, por el que se regula el subsistema de 
formación profesional para el empleo, modificado por la Ley 3/2012, de 6 de julio, de 
medidas urgentes para la reforma del mercado laboral y de acuerdo con lo previsto en la 
Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en el Real Decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de aplicación de la citada Ley.

Artículo 2. Finalidad y principios que rigen la concesión de las subvenciones.

1. Las subvenciones que se concedan al amparo de esta convocatoria tendrán 
como finalidad financiar planes de formación dirigidos prioritariamente a las personas 
ocupadas que ofrezcan una formación ajustada a las necesidades del mercado de trabajo, 
que atienda a los requerimientos de productividad y competitividad de las empresas y a 
las aspiraciones de mejora de la empleabilidad y de promoción profesional y desarrollo 
personal de las personas trabajadoras.

2. La concesión de las subvenciones se realizará en régimen de concurrencia 
competitiva, respetando los principios de objetividad, igualdad, transparencia y publicidad.

Artículo 3. Duración de los planes de formación.

Los planes de formación que se desarrollen al amparo de esta convocatoria se podrán 
ejecutar desde el 1 de octubre de 2012 hasta el 30 de septiembre de 2013, salvo aquellas 
acciones vinculadas a los certificados de profesionalidad, cuya ejecución se iniciará a 
partir de la notificación de la resolución de concesión de la subvención.

CAPÍTULO II

Presupuesto

Artículo 4. Presupuesto para la financiación de los planes de formación.

1. Los planes de formación que se desarrollen al amparo de esta convocatoria se 
financiarán con cargo al crédito presupuestario 19.101.241A.483.03 del presupuesto de 
gastos del Servicio Público de Empleo Estatal para el ejercicio 2012.

La concesión de las subvenciones y la suscripción de los correspondientes Convenios 
quedarán condicionadas a la vigencia y suficiencia del citado crédito presupuestario.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73978

2. La financiación máxima correspondiente a la presente convocatoria se eleva a 
896.970 euros, según el siguiente desglose:

a) Planes de formación previstos en el artículo 5.a): 672.727 euros.
b) Planes de formación previstos en el artículo 5.b) y 5.c) 44.849 euros.
c) Planes de formación previstos en el artículo 5.d): 179.394 euros

CAPÍTULO III

Tipos de planes de formación y entidades solicitantes

Artículo 5. Tipos de planes de formación.

Al amparo de esta convocatoria se podrán conceder subvenciones para la ejecución 
de los siguientes tipos de planes de formación para el ámbito territorial de Ceuta o de 
Melilla, dirigidos prioritariamente a las personas ocupadas:

a) Planes de formación intersectoriales compuestos por acciones formativas 
dirigidas al aprendizaje de competencias transversales a varios sectores de actividad 
económica o de competencias especificas de un sector para el reciclaje y recualificación 
de personas trabajadoras de otros sectores, incluida la formación dirigida a la capacitación 
para la realización de funciones propias de la representación legal de los trabajadores.

b) Planes de formación intersectoriales dirigidos a personas trabajadoras y socios 
de la economía social, siempre que aporten actividad económica.

c) Planes de formación intersectoriales dirigidos a trabajadores autónomos.
d) Planes de formación compuestos por acciones formativas vinculadas a la 

obtención de certificados de profesionalidad, dirigidas al aprendizaje de competencias 
transversales a varios sectores de actividad económica, competencias especificas de un 
sector para el reciclaje y recualificación de personas trabajadoras de otros sectores o 
correspondientes a sectores emergentes, innovadores o de crecimiento, de acuerdo con 
los relacionados en el anexo I.

En estos planes de formación, las entidades solicitantes no podrán incluir menos de 
1.000 horas totales de formación ni más de 10.000 y las acciones formativas se 
corresponderán con módulos formativos o certificados de profesionalidad completos.

Artículo 6. Entidades solicitantes: requisitos y acreditación.

Podrán solicitar subvenciones para financiar la ejecución de los distintos tipos de 
planes señalados en el artículo anterior las siguientes entidades:

1. Para la ejecución de planes de formación intersectoriales previstos en el artículo 5.a), 
las organizaciones empresariales y sindicales más representativas en el ámbito territorial 
de Ceuta o de Melilla y que tengan carácter intersectorial.

2. Para la ejecución de planes de formación intersectoriales dirigidos específicamente 
a personas trabajadoras y socios de la economía social, siempre que aporten actividad 
económica, las confederaciones, federaciones y organizaciones representativas de la 
economía social, de carácter intersectorial y con suficiente implantación en el ámbito 
territorial de Ceuta o de Melilla.

La acreditación de la representatividad e implantación de este tipo de entidades se 
llevará a cabo mediante la emisión de un informe de la Dirección General del Trabajo 
Autónomo, de la Economía Social y de la Responsabilidad Social de las Empresas, en el 
plazo de quince días desde su solicitud por la Fundación Tripartita para la Formación en 
el Empleo.

El informe de la Dirección General del Trabajo Autónomo, de la Economía Social y de 
la Responsabilidad Social de las Empresas incluirá una propuesta del peso relativo que 
cada entidad pueda tener en el potencial total de trabajadores a los que se destina la 
formación en la fecha de entrada en vigor de la presente convocatoria. A tal efecto, la 
citada Dirección General podrá solicitar a cada una de las entidades la información 
precisa. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

12
94

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73979

3. Para la ejecución de planes de formación intersectoriales dirigidos específicamente 
a trabajadores autónomos, podrán ser solicitantes:

a) Las asociaciones profesionales de trabajadores autónomos intersectoriales que 
tengan suficiente implantación en el ámbito territorial de Ceuta o de Melilla.

La Dirección General del Trabajo Autónomo, de la Economía Social y de la 
Responsabilidad Social de las Empresas emitirá un informe en el plazo de quince días 
desde su solicitud por la Fundación Tripartita para la Formación en el Empleo, que incluirá 
los certificados de inscripción en dicho registro de las asociaciones concurrentes y una 
propuesta del peso relativo que cada entidad pueda tener. A tal efecto, la citada Dirección 
General podrá solicitar a cada una de las entidades la información precisa.

b) Las organizaciones sindicales a las que se refiere el artículo 21.5 de la Ley 20/2007, 
de 11 de julio, del Estatuto del trabajo autónomo.

4. Para los planes de formación previstos en el artículo 5.d), los centros y entidades 
de formación, públicos o privados, acreditados en el Registro Estatal de Centros y 
Entidades de Formación, de acuerdo con lo siguiente:

a) Las entidades de formación que ostenten la titularidad de centros de formación 
en Ceuta o en Melilla con acreditación en el mismo certificado o certificados de 
profesionalidad para los que presenten el plan de formación.

b) Los centros de formación, públicos o privados, con acreditación en el mismo 
certificado o certificados de profesionalidad para los que presenten el plan de formación, 
acreditados en Ceuta o en Melilla.

Los centros y entidades de formación deberán estar acreditados a 1 de octubre de 2012 
para aquellas especialidades formativas que constituyan el objeto de la solicitud de 
subvención.

En caso de que existan centros de formación que tengan el mismo código de 
identificación fiscal, la individualización del centro vendrá determinada por el establecimiento 
en el que se encuentre la instalación acreditada para la impartición de la formación según 
conste en el Registro Estatal de Centros y Entidades de Formación.

Asimismo, los centros y entidades deberán cumplir por cada certificado de 
profesionalidad, al menos, los requisitos establecidos en los reales decretos reguladores 
de cada certificado de profesionalidad en la impartición de formación correspondiente a 
la misma familia profesional. No podrán subcontratar en ningún caso la actividad 
formativa a realizar por lo que habrán de disponer de los espacios, instalaciones, y 
recursos requeridos en los programas formativos asociados a cada uno de los 
certificados de profesionalidad. La contratación de personal docente para la impartición 
de la formación subvencionada por parte del beneficiario no se considerará 
subcontratación.

5. Los solicitantes previstos en este artículo únicamente podrán presentar una 
solicitud por cada uno de los tipos de planes de formación y ámbito territorial a que se 
refiere el artículo anterior. Si presentase más de una solicitud se admitirá la que vaya 
dirigida al mayor número de participantes. Si tuvieran el mismo número de participantes 
se admitirá a trámite aquella que se haya presentado en primer lugar.

6. Los solicitantes incluidos en este artículo podrán constituir agrupaciones de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 3 de la Orden TAS/718/2008, de 7 de marzo, 
modificada por la Orden ESS/1726/2012, de 2 de agosto, no pudiendo participar en más 
de una agrupación. En caso contrario se aplicará lo previsto en el apartado anterior.

Artículo 7. Plazo de presentación de solicitudes.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días naturales a contar desde 
el día siguiente al de la publicación de la presente convocatoria en el «Boletín Oficial del 
Estado». cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
2-

12
94

9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73980

Disposición adicional única.

En lo no previsto en esta resolución, será de aplicación a la presente convocatoria lo 
dispuesto en la Resolución de 9 de agosto de 2012, del Servicio Público de Empleo 
Estatal, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones para la 
ejecución de planes de formación, de ámbito estatal, dirigidos prioritariamente a las 
persona ocupadas, en aplicación de la Orden TAS/718/2008, de 7 de marzo, modificada 
por la Orden ESS/1726/2012, de 2 de agosto.

Asimismo, en concordancia con lo establecido en los artículos 18, 19 y 25 de la citada 
Resolución de 9 de agosto de 2012, la Directora General del Servicio Público de Empleo 
Estatal dictará las correspondientes resoluciones mediante las que se aprobarán la 
metodología de valoración técnica de las solicitudes, la metodología de financiación y la 
instrucción de justificación de la subvención, respectivamente.

Disposición final. Entrada en vigor.

La presente resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 11 de octubre de 2012.–La Directora General del Servicio Público de Empleo 
Estatal, Reyes Zatarain del Valle.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73981

A
N

EX
O

 I 
I.1

 
A

cc
io

ne
s 

fo
rm

at
iv

as
 p

rio
rit

ar
ia

s 
vi

nc
ul

ad
as

 a
 la

 o
bt

en
ci

ón
 d

e 
C

er
tif

ic
ad

os
 d

e 
pr

of
es

io
na

lid
ad

 (C
eu

ta
 y

 M
el

ill
a)

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 pr
ofe

sio
na

lid
ad

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

02
31

 
Co

nta
bil

ida
d y

 F
isc

ali
za

d. 
24

0 
13

 
02

32
 

Au
dit

or
ía.

 
12

0 
13

 
AD

GD
01

08
 

Ge
sti

ón
 co

nta
ble

 y 
ge

sti
ón

 
ad

mi
nis

tra
tiv

a p
ar

a 
au

dit
or

ía.
 

RD
 12

10
/20

09
17

/07
/20

09
 

3 
63

0 
55

0 
00

75
 

80
 

02
33

 
Of

im
át

ica
. 

19
0 

13
 

09
75

 
Té

cn
ica

s d
e r

ec
ep

ció
n y

 co
mu

nic
ac

ión
. 

90
 

9 
09

76
 

Op
er

ac
ion

es
 ad

mi
nis

tra
tiv

as
 co

me
rci

ale
s. 

16
0 

9 
09

73
 

Gr
ab

ac
ión

 de
 da

tos
. 

90
 

9 
09

78
 

Ge
sti

ón
 de

 ar
ch

ivo
s. 

60
 

9 

09
77

 
Le

ng
ua

 
ex

tra
nje

ra
 

pr
ofe

sio
na

l 
pa

ra
 

la 
ge

sti
ón

 
ad

mi
nis

tra
tiv

a e
n 

la 
re

lac
ión

 co
n e

l c
lie

nt
e. 

90
 

9 

AD
G 

AD
GG

02
08

 Ac
tiv

ida
de

s a
dm

ini
str

ati
va

s 
en

 la
 re

lac
ión

 co
n 

el 
cli

en
te.

RD
 12

10
/20

09
17

/07
/20

09
 

2 
80

0 
68

0 
00

79
 

12
0 

02
33

 
Of

im
át

ica
. 

19
0 

9 
27

2 
Pr

im
er

os
 au

xil
ios

. 
40

 
13

 
26

9 
Na

tac
ión

. 
12

0 
13

 
27

0 
Pr

ev
en

ció
n d

e a
cc

ide
nte

s e
n 

ins
ta

lac
ion

es
 ac

uá
tic

as
. 

40
 

13
 

AF
DP

01
09

 
So

co
rri

sm
o e

n i
ns

ta
lac

ion
es

 
ac

uá
tic

as
. 

RD
 71

1/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

2 
37

0 
29

0 
18

6 
80

 

27
1 

Re
sc

ate
 de

 ac
cid

en
tad

os
 en

 in
sta

lac
ion

es
 ac

uá
tic

as
. 

90
 

13
 

10
83

 
Re

sc
ate

 
de

 
ac

cid
en

tad
os

 
en

 
es

pa
cio

s 
ac

uá
tic

os
 

na
tur

ale
s. 

12
0 

13
 

10
82

 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 

ac
cid

en
te

s 
en

 
es

pa
cio

s 
ac

uá
tic

os
 

na
tur

ale
s. 

60
 

13
 

27
2 

Pr
im

er
os

 au
xil

ios
. 

40
 

13
 

AF
D 

AF
DP

02
09

 
So

co
rri

sm
o e

n e
sp

ac
ios

 
ac

uá
tic

os
 na

tur
ale

s. 
RD

 71
1/2

01
1 

20
/05

/20
11

 
2 

42
0 

34
0 

18
7 

80
 

26
9 

Na
tac

ión
. 

12
0 

13
 

05
31

 
Ins

tal
ac

ión
 de

 ja
rd

ine
s y

 zo
na

s v
er

de
s. 

15
0 

13
 

05
32

 
Ma

nte
nim

ien
to

 y 
me

jor
a d

e j
ar

din
es

 y 
zo

na
s v

er
de

s. 
12

0 
13

 
AG

A 
AG

AO
02

08
 

Ins
tal

ac
ión

 y 
ma

nte
nim

ien
to

 
de

 ja
rd

ine
s y

 zo
na

s v
er

de
s.

RD
 13

75
/20

09
01

/08
/20

08
 

2 
47

0 
39

0 
00

7 
80

 
05

25
 

Co
ntr

ol 
fito

sa
nit

ar
io.

 
12

0 
13

 
05

01
 

Im
pla

nt
ac

ión
 de

 es
pa

cio
s c

om
er

cia
les

. 
90

 
9 

05
02

 
Im

pla
nt

ac
ión

 de
 pr

od
uc

tos
 y 

se
rvi

cio
s. 

70
 

9 
05

03
 

Pr
om

oc
ion

es
 en

 es
pa

cio
s c

om
er

cia
les

. 
70

 
9 

CO
MP

01
08

Im
pla

nt
ac

ión
 y 

an
im

ac
ión

 de
 

es
pa

cio
s c

om
er

cia
les

. 
RD

 13
77

/20
08

01
/08

/20
08

 
3 

39
0 

31
0 

01
0 

80
 

05
04

 
Es

ca
pa

ra
tis

mo
 co

me
rci

al.
 

80
 

9 
02

39
 

Op
er

ac
ion

es
 de

 ve
nta

. 
16

0 
9 

02
40

 
Op

er
ac

ion
es

 au
xil

iar
es

 a 
la 

ve
nta

. 
14

0 
9 

02
41

 
Inf

or
ma

ció
n y

 a
ten

ció
n a

l c
lie

nt
e/c

on
su

mi
do

r/u
su

ar
io.

 
12

0 
9 

CO
M 

CO
MV

01
08

Ac
tiv

ida
de

s d
e v

en
ta.

 
RD

 13
77

/20
08

01
/08

/20
08

 
2 

59
0 

51
0 

00
9 

80
 

10
02

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a 

ac
tiv

ida
de

s c
om

er
cia

les
. 

90
 

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73982

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 pr
ofe

sio
na

lid
ad

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

71
1 

Se
gu

rid
ad

 e 
hig

ien
e y

 pr
ote

cc
ión

 am
bie

nta
l e

n h
os

tel
erí

a. 
60

 
13

 
26

2 
Pr

od
uc

tos
 cu

lin
ar

ios
. 

17
0 

13
 

26
0 

Pr
ee

lab
or

ac
ión

 y 
co

ns
er

va
ció

n d
e a

lim
en

tos
. 

19
0 

13
 

25
9 

Of
er

ta
s 

ga
str

on
óm

ica
s 

se
nc

illa
s 

y 
sis

te
ma

s 
de

 
ap

ro
vis

ion
am

ien
to.

 
70

 
13

 
HO

TR
04

08
 

Co
cin

a. 
RD

 13
76

/20
08

01
/08

/20
08

 
2 

81
0 

73
0 

17
 

80
 

26
1 

Té
cn

ica
s c

uli
na

ria
s. 

24
0 

13
 

02
63

 
Ac

cio
ne

s c
om

er
cia

les
 y 

re
se

rv
as

. 
15

0 
13

 
02

64
 

Re
ce

pc
ión

 y 
ate

nc
ión

 al
 cl

ien
te.

 
18

0 
13

 
02

65
 

 G
es

tió
n d

e 
de

pa
rta

me
nto

s d
el 

ár
ea

 de
 a

loj
am

ien
to

. 
12

0 
13

 
HO

TA
03

08
 

Re
ce

pc
ión

 en
 al

oja
mi

en
tos

. 
RD

 13
76

/20
08

01
/08

/20
08

 
3 

63
0 

51
0 

13
 

12
0 

10
57

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a t

ur
ism

o. 
90

 
13

 
10

67
 

Or
ga

niz
ac

ión
 y 

ate
nc

ión
 al

 cl
ien

te 
en

 p
iso

s. 
13

0 
13

 
10

68
 

Co
ntr

ol 
de

 pr
oc

es
os

 en
 pi

so
s. 

15
0 

13
 

HO
TA

02
08

 
Ge

sti
ón

 de
 p

iso
s y

 lim
pie

za
 

en
 al

oja
mi

en
tos

. 
RD

 13
76

/20
08

01
/08

/20
08

 
3 

48
0 

40
0 

12
 

80
 

02
65

 
Ge

sti
ón

 de
 de

pa
rta

me
nto

s d
el 

ár
ea

 de
 a

loj
am

ien
to

. 
12

0 
13

 
70

8 
Pl

an
ch

ad
o y

 ar
re

glo
 de

 ro
pa

 en
 al

oja
m

ien
tos

. 
90

 
9 

70
6 

Ar
re

glo
 

de
 

ha
bit

ac
ion

es
 

y 
zo

na
s 

co
mu

ne
s 

en
 

alo
jam

ien
tos

. 
12

0 
9 

HO
TA

01
08

 
Op

er
ac

ion
es

 bá
sic

as
 de

 
pis

os
 en

 al
oja

mi
en

to
s. 

RD
13

76
/20

08
 

01
/08

/20
08

 
1 

38
0 

30
0 

11
 

80
 

70
7 

La
va

do
 de

 ro
pa

 en
 a

loj
am

ien
tos

. 
90

 
9 

25
6 

El
ab

or
ac

ión
 cu

lin
ar

ia 
bá

sic
a. 

18
0 

9 
HO

TR
01

08
 

Op
er

ac
ion

es
 bá

sic
as

 de
 

co
cin

a.
 

RD
13

76
/20

08
 

01
/08

/20
08

 
1 

35
0 

27
0 

14
 

80
 

25
5 

Ap
ro

vis
ion

am
ien

to
, 

pr
ee

lab
or

ac
ión

 
y 

co
ns

er
va

ció
n 

cu
lin

ar
ios

. 
12

0 
9 

25
7 

Se
rvi

cio
 bá

sic
o d

e r
es

tau
ra

nte
-b

ar
. 

12
0 

9 
HO

TR
02

08
 

Op
er

ac
ion

es
 bá

sic
as

 de
 

re
sta

ur
an

te 
y b

ar
. 

RD
13

76
/20

08
 

01
/08

/20
08

 
1 

29
0 

21
0 

15
 

80
 

25
8 

Ap
ro

vis
ion

am
ien

to,
 b

eb
ida

s y
 co

mi
da

s r
áp

ida
s. 

12
0 

9 
10

48
 

Se
rvi

cio
 de

 vi
no

s. 
90

 
9 

10
51

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a s

er
vic

ios
 de

 re
sta

ur
ac

ión
. 

90
 

9 
10

50
 

Ge
sti

ón
 de

l b
ar

-ca
fet

er
ía.

 
12

0 
9 

71
1 

Se
gu

rid
ad

 
e 

hig
ien

e 
y 

pr
ot

ec
ció

n 
am

bie
nta

l 
en

 
ho

ste
ler

ía.
 

60
 

9 

10
49

 
El

ab
or

ac
ión

 y 
ex

po
sic

ión
 de

 co
mi

da
s e

n e
l b

ar
-ca

fet
er

ía.
50

 
9 

10
47

 
Be

bid
as

. 
80

 
9 

HO
TR

05
08

 
Se

rvi
cio

s d
e b

ar
 y 

ca
fet

er
ía

. 
RD

 12
56

/20
09

24
/07

/20
09

 
2 

64
0 

56
0 

57
 

80
 

10
46

 
Té

cn
ica

s d
e 

se
rv

ici
o 

de
 a

lim
en

to
sy

 b
eb

ida
s e

n 
ba

rra
 y 

me
sa

. 
70

 
9 

71
1 

Se
gu

rid
ad

 
e 

hig
ien

e 
y 

pr
ot

ec
ció

n 
am

bie
nta

l 
en

 
ho

ste
ler

ía.
 

60
 

9 

10
48

 
Se

rvi
cio

 de
 vi

no
s 

90
 

9 
10

51
 

Ing
lés

 pr
ofe

sio
na

l p
ar

a s
er

vic
ios

 de
 re

sta
ur

ac
ión

. 
90

 
9 

10
52

 
Se

rvi
cio

 en
 re

sta
ur

an
te.

 
13

0 
9 

10
53

 
El

ab
or

ac
ión

 y 
ac

ab
ad

o d
e p

lat
os

 a 
la 

vis
ta 

de
l c

lie
nt

e. 
50

 
9 

HO
T 

HO
TR

06
08

 
Se

rvi
cio

s d
e r

es
tau

ra
nte

. 
RD

 12
56

/20
09

24
/07

/20
09

 
2 

58
0 

50
0 

61
 

80
 

10
54

 
Se

rvi
cio

s e
sp

ec
ial

es
 en

 re
sta

ur
ac

ión
. 

80
 

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73983

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 pr
ofe

sio
na

lid
ad

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

12
07

 
Op

er
ac

ion
es

 a
ux

ilia
re

s 
de

 m
on

taj
e 

de
 c

om
po

ne
nte

s 
inf

or
má

tic
os

. 
13

0 
9 

12
08

 
Op

er
ac

ion
es

 a
ux

ilia
re

s 
de

 m
an

ten
im

ien
to 

de
 s

ist
em

as
 

mi
cro

inf
or

má
tic

os
. 

70
 

9 
IF

C 
IF

CT
01

08
 

Op
er

ac
ion

es
 au

xil
iar

es
 de

 
mo

nta
je 

y m
an

ten
im

ien
to 

de
 si

ste
ma

s 
mi

cro
inf

or
má

tic
os

. 

RD
 12

18
/20

09
17

/07
/20

09
 

1 
37

0 
29

0 
09

8 
80

 

12
09

 
Op

er
ac

ion
es

 
au

xil
iar

es
 

co
n 

tec
no

log
ías

 
de

 
la 

inf
or

ma
ció

n y
 la

 co
mu

nic
ac

ión
. 

90
 

9 

11
54

 
Ins

tal
ac

ión
 de

 tu
be

ría
s. 

17
0 

9 
IM

A 
IM

AI
01

08
 

Op
er

ac
ion

es
 de

 fo
nta

ne
ría

 y 
ca

lef
ac

ció
n-

cli
ma

tiz
ac

ión
 

do
mé

sti
ca

. 
RD

 13
75

/20
09

28
/08

/20
09

 
1 

48
0 

32
0 

09
0 

16
0 

11
55

 
Ins

tal
ac

ión
 y

 m
an

te
nim

ien
to 

de
 s

an
ita

rio
s 

y 
ele

me
nto

s 
de

 cl
im

ati
za

ció
n. 

18
0 

9 

03
54

 
Se

gu
rid

ad
 y

 s
alu

d 
en

 s
er

vic
ios

 e
sté

tic
os

 d
e 

hig
ien

e,
 

de
pil

ac
ión

 y 
ma

qu
illa

je.
 

12
0 

9 

03
55

 
Hi

gie
ne

 e 
hid

ra
tac

ión
 fa

cia
l y

 co
rp

or
al.

 
12

0 
9 

03
45

 
De

pil
ac

ión
 m

ec
án

ica
 y 

de
co

lor
ac

ión
 de

l v
ell

o. 
90

 
9 

00
65

 
Ma

qu
illa

je 
so

cia
l. 

90
 

9 
IM

P 
IM

PP
02

08
 

Se
rvi

cio
s e

sté
tic

os
 de

 
hig

ien
e, 

de
pil

ac
ión

 y 
ma

qu
illa

je.
 

RD
 13

73
/20

08
01

/08
/20

08
 

2 
64

0 
48

0 
22

 
16

0 

03
52

 
As

es
or

am
ien

to
 y

 v
en

ta
 d

e 
pr

od
uc

to
s 

y 
se

rv
ici

os
 p

ar
a 

la 
Im

ag
en

 P
er

so
na

l. 
60

 
9 

77
 

Ge
sti

ón
 de

 re
sid

uo
s i

nd
us

tria
les

. 
12

0 
9 

76
 

Ge
sti

ón
 de

 re
sid

uo
s u

rb
an

os
. 

10
0 

9 
SE

A 
SE

AG
01

08
 

Ge
sti

ón
 de

 re
sid

uo
s u

rb
an

os
 

e i
nd

us
tria

les
. 

RD
 13

77
/20

09
28

/08
/20

09
 

2 
39

0 
27

0 
66

 
12

0 
75

 
Se

gu
rid

ad
 y 

sa
lud

. 
50

 
9 

09
72

 
Lim

pie
za

, 
tra

ta
mi

en
to 

y 
ma

nte
nim

ien
to 

de
 s

ue
los

, 
pa

re
de

s y
 te

ch
os

 en
 ed

ific
ios

 y 
loc

ale
s. 

30
 

9 

09
96

 
Lim

pie
za

 de
l m

ob
ilia

rio
 in

ter
ior

. 
30

 
9 

10
87

 
Lim

pie
za

 de
 cr

ist
ale

s e
n e

dif
ici

os
 y 

loc
ale

s. 
30

 
9 

SS
C 

SS
CM

01
08

 
Lim

pie
za

 de
 su

pe
rfi

cie
s y

 
mo

bil
iar

io 
en

 ed
ific

ios
 y 

loc
ale

s. 
RD

 13
78

/20
09

28
/08

/20
09

 
1 

23
0 

15
0 

10
2 

80
 

10
88

 
Té

cn
ica

s 
y 

pr
oc

ed
im

ien
tos

 d
e 

lim
pie

za
 c

on
 u

tili
za

ció
n 

de
 m

aq
uin

ar
ia.

 
60

 
9 

10
16

 
Ap

oy
o 

en
 l

a 
or

ga
niz

ac
ión

 d
e 

int
er

ve
nc

ion
es

 e
n 

el 
ám

bit
o 

ins
titu

cio
na

l. 
10

0 
9 

10
17

 
Int

er
ve

nc
ión

 e
n 

la 
ate

nc
ión

 h
igi

én
ico

-a
lim

en
tar

ia 
en

 
ins

titu
cio

ne
s. 

70
 

9 

10
18

 
Int

er
ve

nc
ión

 
en

 
la 

ate
nc

ión
 

so
cio

 
sa

nit
ar

ia 
en

 
ins

titu
cio

ne
s. 

70
 

9 
SS

C 
SS

CS
02

08
 

At
en

ció
n s

oc
ios

an
ita

ria
 a 

pe
rso

na
s d

ep
en

die
nte

s e
n 

ins
titu

cio
ne

s s
oc

ial
es

. 
RD

 13
79

/20
08

01
/08

/20
08

 
2 

45
0 

37
0 

29
 

80
 

10
19

 
Ap

oy
o 

ps
ico

so
cia

l, 
ate

nc
ión

 re
lac

ion
al 

y 
co

mu
nic

ati
va

 
en

 in
sti

tuc
ion

es
. 

13
0 

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73984

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 pr
ofe

sio
na

lid
ad

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

62
3 

Té
cn

ica
s b

ás
ica

s d
e m

ec
án

ica
 de

 ve
híc

ulo
s. 

90
 

9 
62

0 
Me

ca
niz

ad
o b

ás
ico

. 
90

 
9 

TM
VG

01
09

 
Op

er
ac

ion
es

 au
xil

iar
es

 de
 

ma
nte

nim
ien

to
 en

 
ele

ctr
om

ec
án

ica
 de

 
ve

hí
cu

los
. 

RD
 72

3/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

1 
31

0 
27

0 
18

9 
40

 
62

4 
Té

cn
ica

s b
ás

ica
s d

e e
lec

tri
cid

ad
 de

 ve
híc

ulo
s. 

90
 

9 

13
0 

Si
ste

ma
s d

e d
ire

cc
ión

 y 
su

sp
en

sió
n. 

20
0 

9 
TM

VG
03

09
 

Ma
nte

nim
ien

to
 de

 si
ste

ma
s 

de
 tr

an
sm

isi
ón

 de
 fu

er
za

 y 
tre

ne
s d

e r
od

aje
 de

 
ve

híc
ulo

s a
uto

mó
vil

es
. 

RD
 72

3/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

2 
48

0 
40

0 
24

6 
80

 
13

1 
Si

ste
ma

s d
e t

ra
ns

m
isi

ón
 y 

fre
no

s. 
23

0 
9 

13
2 

Mo
tor

es
. 

26
0 

9 
TM

VG
04

09
 

Ma
nte

nim
ien

to
 de

l m
oto

r y
 

su
s s

ist
em

as
 au

xil
iar

es
. 

RD
 72

3/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

2 
52

0 
44

0 
25

5 
80

 
13

3 
Si

ste
ma

s a
ux

ilia
re

s d
el 

mo
tor

. 
18

0 
9 

62
8 

Si
ste

ma
s d

e s
eg

ur
ida

d y
 co

nfo
rta

bil
ida

d d
e v

eh
ícu

los
. 

14
0 

9 
62

7 
Ci

rcu
ito

s e
léc

tric
os

 au
xil

iar
es

 de
 ve

híc
ulo

s. 
15

0 
9 

TM
V 

TM
VG

02
09

 
Ma

nte
nim

ien
to

 de
 lo

s 
sis

tem
as

 el
éc

tric
os

 y 
ele

ctr
ón

ico
s d

e v
eh

ícu
los

. 
RD

 72
3/2

01
1 

20
/05

/20
11

 
2 

52
0 

44
0 

23
0 

80
 

62
6 

Si
ste

ma
s 

de
 c

ar
ga

 y 
ar

ra
nq

ue
 d

e 
ve

hí
cu

los
 y

 c
irc

uit
os

 
ele

ctr
oté

cn
ico

s b
ás

ico
s. 

21
0 

9 

 
I.2

 
O

tr
as

 a
cc

io
ne

s 
fo

rm
at

iv
as

 v
in

cu
la

da
s 

a 
la

 o
bt

en
ci

ón
 d

e 
C

er
tif

ic
ad

os
 d

e 
pr

of
es

io
na

lid
ad

 (C
eu

ta
 y

 M
el

ill
a)

 

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 
pr

ofe
sio

na
lid

ad
 

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

02
37

 
Ge

sti
ón

 A
dm

ini
str

at
iva

 de
 la

s R
ela

cio
ne

s L
ab

or
ale

s. 
21

0 
13

 
02

38
 

Ge
sti

ón
 de

 R
ec

ur
so

s H
um

an
os

. 
15

0 
13

 
09

87
 

Ge
sti

ón
 de

 S
ist

em
as

 de
 In

for
ma

ció
n y

 A
rch

ivo
. 

12
0 

13
 

AD
GD

02
08

 
Ge

sti
ón

 in
teg

ra
da

 d
e 

re
cu

rso
s h

um
an

os
. 

RD
 12

10
/20

09
17

/07
/20

09
 

3 
79

0 
67

0 
07

8 
12

0 

02
33

 
Of

im
át

ica
. 

19
0 

13
 

09
82

 
Ad

mi
nis

tra
ció

n y
 ge

sti
ón

 de
 la

s c
om

un
ica

cio
ne

s d
e l

a 
dir

ec
ció

n. 
80

 
13

 

09
83

 
Ge

sti
ón

 de
 re

un
ion

es
, v

iaj
es

 y 
ev

en
tos

. 
12

0 
13

 

09
86

 
El

ab
or

ac
ión

, tr
ata

mi
en

to 
y p

re
se

nta
ció

n 
de

 do
cu

me
nto

s 
de

 tr
ab

ajo
. 

14
0 

13
 

09
84

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a l

a 
as

ist
en

cia
 a

 la
 di

re
cc

ión
. 

11
0 

13
 

AD
GG

01
08

 A
sis

ten
cia

 a 
la 

dir
ec

ció
n. 

RD
 12

10
/20

09
17

/07
/20

09
 

3 
61

0 
53

0 
07

6 
80

 

09
85

 
Le

ng
ua

 ex
tra

nje
ra

 p
ro

fes
ion

al 
dis

tin
ta 

de
l in

glé
s p

ar
a 

la 
as

ist
en

cia
 a 

la 
dir

ec
ció

n. 
80

 
13

 

04
98

 
An

áli
sis

 co
nta

ble
 y 

pr
es

up
ue

sta
rio

. 
12

0 
13

 
04

99
 

Pr
od

uc
tos

, s
er

vic
ios

 y 
ac

tiv
os

 fin
an

cie
ro

s. 
14

0 
13

 
05

00
 

Ge
sti

ón
 de

 te
so

re
ría

. 
10

0 
13

 

AD
G 

AD
GN

01
08

 
Fin

an
cia

ció
n d

e e
m

pr
es

as
. 

RD
 12

10
/20

09
17

/07
/20

09
 

3 
63

0 
55

0 
07

7 
80

 

02
33

 
Of

im
át

ica
. 

19
0 

13
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73985

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 
pr

ofe
sio

na
lid

ad
 

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

03
53

 
Itin

er
ar

ios
 pa

ra
 bi

cic
let

a. 
11

0 
9 

05
08

 
Ma

nte
nim

ien
to

 y 
co

nd
uc

ció
n d

e b
ici

cle
tas

. 
14

0 
9 

05
09

 
Co

nd
uc

ció
n d

e p
er

so
na

s p
or

 iti
ne

ra
rio

s e
n b

ici
cle

ta.
 

11
0 

9 
AF

D 
AF

DA
01

09
 

Gu
ía 

po
r i

tin
er

ar
ios

 e
n 

bic
icl

eta
. 

RD
 12

09
/20

09
17

/07
/20

09
 

2 
42

0 
34

0 
07

1 
80

 

02
72

 
Pr

im
er

os
 au

xil
ios

. 
40

 
9 

02
41

 
Inf

or
ma

ció
n y

 a
ten

ció
n a

l c
lie

nt
e/c

on
su

mi
do

r/u
su

ar
io.

 
12

0 
13

 

02
45

 
Ge

sti
ón

 de
 qu

eja
s y

 re
cla

ma
cio

ne
s e

n 
ma

ter
ia 

de
 

co
ns

um
o. 

90
 

13
 

02
46

 
Or

ga
niz

ac
ión

 de
 un

 si
ste

ma
 de

 in
for

ma
ció

n d
e c

on
su

mo
. 

12
0 

13
 

CO
M 

CO
MT

01
10

 At
en

ció
n a

l c
lie

nt
e, 

co
ns

um
ido

r o
 us

ua
rio

. 
RD

 15
22

/20
11

31
/10

/20
11

 
3 

46
0 

42
0 

37
4 

40
 

10
02

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a 

ac
tiv

ida
de

s c
om

er
cia

les
. 

90
 

13
 

08
69

 
Pa

sta
s, 

mo
rte

ro
s, 

ad
he

siv
os

 y 
ho

rm
igo

ne
s. 

30
 

9 
01

42
 

Ob
ra

s d
e f

áb
ric

a p
ar

a r
ev

es
tir.

 
12

0 
9 

01
43

 
Ob

ra
s d

e f
áb

ric
a v

ist
a. 

24
0 

9 
EO

C 
EO

CB
01

08
 

Fá
br

ica
s d

e a
lba

ñil
er

ía.
 

RD
 12

12
/20

09
17

/07
/20

09
 

2 
49

0 
41

0 
07

2 
80

 

01
41

 
Tr

ab
ajo

s d
e a

lba
ñil

er
ía.

 
60

 
9 

10
55

 
El

ab
or

ac
ión

 y 
ge

sti
ón

 de
 vi

aje
s c

om
bin

ad
os

. 
15

0 
13

 
10

56
 

Ge
sti

ón
 de

 ev
en

tos
. 

15
0 

13
 

02
68

 
Ge

sti
ón

 de
 un

ida
de

s d
e i

nfo
rm

ac
ión

 y 
dis

trib
uc

ión
 

tur
íst

ica
s. 

12
0 

13
 

HO
TG

01
08

 
Cr

ea
ció

n y
 ge

sti
ón

 d
e v

iaj
es

 
co

mb
ina

do
s y

 ev
en

tos
. 

RD
 13

76
/20

08
01

/08
/20

08
 

3 
67

0 
51

0 
01

8 
16

0 

10
57

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a t

ur
ism

o. 
90

 
13

 
02

66
 

Pr
om

oc
ión

 y 
ve

nta
 d

e s
er

vic
ios

 tu
rís

tic
os

. 
25

0 
13

 

02
67

 
Pr

oc
es

os
 ec

on
óm

ico
-a

dm
ini

str
ati

vo
s e

n 
Ag

en
cia

s d
e 

Vi
aje

s. 
90

 
13

 

02
68

 
Ge

sti
ón

 de
 un

ida
de

s d
e i

nfo
rm

ac
ión

 y 
dis

trib
uc

ión
 

tur
íst

ica
s. 

12
0 

13
 

HO
TG

02
08

 
Ve

nt
a d

e s
er

vic
ios

 y 
pr

od
uc

to
s t

ur
íst

ico
s. 

RD
 13

76
/20

08
01

/08
/20

08
 

3 
67

0 
55

0 
19

 
12

0 

10
57

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a t

ur
ism

o. 
90

 
13

 
10

74
 

Inf
or

ma
ció

n 
tur

íst
ica

. 
18

0 
13

 
10

75
 

Pr
od

uc
tos

 y 
se

rvi
cio

s t
ur

íst
ico

s l
oc

ale
s. 

18
0 

13
 

02
68

 
Ge

sti
ón

 de
 un

ida
de

s d
e i

nfo
rm

ac
ión

 y 
dis

trib
uc

ión
 

tur
íst

ica
s. 

12
0 

13
 

HO
TI

01
08

 
Pr

om
oc

ión
 tu

rís
tic

a 
loc

al 
e 

inf
or

ma
ció

n a
l v

isi
ta

nte
. 

RD
 13

76
/20

08
01

/08
/20

08
 

3 
69

0 
57

0 
20

 
12

0 

10
57

 
Ing

lés
 pr

ofe
sio

na
l p

ar
a t

ur
ism

o. 
90

 
13

 
10

89
 

Ap
ro

vis
ion

am
ien

to 
y m

on
ta

je 
pa

ra
 se

rvi
cio

s d
e c

ate
rin

g.
12

0 
9 

HO
T 

HO
TR

03
08

 
Op

er
ac

ion
es

 bá
sic

as
 de

 
ca

ter
ing

. 
RD

 13
76

/20
08

01
/08

/20
08

 
1 

25
0 

21
0 

01
6 

40
 

10
90

 
Re

ce
pc

ión
 y 

lav
ad

o d
e s

er
vic

ios
 de

 ca
ter

ing
. 

90
 

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 250 Miércoles 17 de octubre de 2012 Sec. III.   Pág. 73986

Fa
m.

 
pr

ofe
s. 

Có
dig

o d
el 

ce
rtif

ica
do

 
Ce

rtif
ica

do
 de

 
pr

ofe
sio

na
lid

ad
 

Re
al 

De
cre

to 
Fe

ch
a R

ea
l 

De
cre

to 
Ni

ve
l

Du
ra

ció
n 

tot
al 

(h
or

as
) 

Ho
ra

s 
MM

FF
Có

dig
o 

MP
 

Ho
ra

s 
mo

d. 
pr

ác
tic

as
 

Có
dig

o 
mó

du
lo 

for
ma

tiv
o

De
sc

rip
ció

n d
el 

mó
du

lo 
for

ma
tiv

o (
MF

) 
Du

ra
ció

n 
MF

 

Mó
du

lo 
ec

on
óm

ico
 

má
xim

o 

03
05

 
Al

ma
ce

na
je 

y o
pe

ra
cio

ne
s a

ux
ilia

re
s e

n p
as

tel
er

ía 
y 

co
nfi

ter
ía.

 
60

 
9 

03
06

 
El

ab
or

ac
ion

es
 bá

sic
as

 pa
ra

 pa
ste

ler
ía 

y r
ep

os
ter

ía.
 

12
0 

9 
03

07
 

Pr
od

uc
tos

 de
 co

nfi
ter

ía 
y o

tra
s e

sp
ec

ial
ida

de
s. 

12
0 

9 

03
08

 
Ac

ab
ad

o y
 de

co
ra

ció
n d

e p
ro

du
cto

s d
e 

pa
ste

ler
ía

 y 
co

nfi
ter

ía.
 

90
 

9 

03
09

 
En

va
sa

do
 y 

pr
es

en
tac

ión
 de

 pr
od

uc
to

s d
e p

as
te

ler
ía

 y 
co

nfi
ter

ía.
 

50
 

9 

IN
A 

IN
AF

01
09

 
Pa

ste
ler

ía 
y c

on
fite

ría
. 

RD
 64

6/2
01

1 
09

/05
/20

11
 

2 
58

0 
50

0 
21

8 
80

 

03
10

 
Se

gu
rid

ad
 e 

hig
ien

e 
en

 pa
ste

ler
ía 

y c
on

fite
ría

. 
60

 
9 

01
62

 
Me

ca
niz

ad
o d

e m
ad

er
a y

 de
riv

ad
os

. 
90

 
9 

01
73

 
Aj

us
te 

y e
mb

ala
do

 d
e m

ue
ble

s y
 e

lem
en

tos
 de

 
ca

rp
int

er
ía.

 
50

 
9 

MA
MD

02
09

Tr
ab

ajo
s d

e c
ar

pin
ter

ía 
y 

mu
eb

le.
 

RD
 71

7/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

1 
30

0 
22

0 
05

6 
80

 

08
82

 
Mo

nta
je 

e i
ns

ta
lac

ión
 de

 el
em

en
tos

 de
 ca

rp
int

er
ía 

y 
mu

eb
le.

 
80

 
9 

01
71

 
Co

ntr
ol 

de
 re

ce
pc

ión
, c

om
po

ne
nt

es
 y 

ac
ce

so
rio

s. 
90

 
9 

01
72

 
Mo

nta
je 

de
 m

ue
ble

s y
 el

em
en

tos
 de

 ca
rp

int
er

ía.
 

24
0 

9 

MA
M 

MA
MR

01
08

Mo
nta

je 
de

 m
ue

ble
s y

 
ele

me
nto

s d
e 

ca
rp

int
er

ía.
 

RD
 19

68
/20

08
28

/11
72

00
8 

2 
46

0 
38

0 
04

2 
80

 
01

73
 

Aj
us

te 
y e

mb
ala

do
 d

e m
ue

ble
s y

 e
lem

en
tos

 de
 

ca
rp

int
er

ía.
 

50
 

9 

13
30

 
Lim

pie
za

 do
mé

sti
ca

. 
30

 
9 

13
31

 
Co

cin
a d

om
és

tic
a. 

60
 

9 
SS

C 
SS

CI
01

09
 

Em
ple

o d
om

és
tic

o.
 

RD
 72

1/2
01

1 
20

/05
/20

11
 

1 
20

0 
12

0 
14

1 
80

 
13

32
 

Ac
on

dic
ion

ad
o d

e c
am

as
, p

re
nd

as
 de

 ve
sti

r y
 ro

pa
 de

 
ho

ga
r. 

30
 

9 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
12

94
9

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


